
Câmara Municipal de Varginha 

PORTARIA N2  52/2025 

ALTERA SÍMBOLOS E NOMENCLATURA DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.  12  ALTERAR os símbolos atribuídos aos cargos de provimento em 

comissão da estrutura administrativa da Câmara Municipal de Varginha, nos seguintes 

termos, conforme autorizado pela Resolução nº 6/2025: 

I —ALTERAR, o símbolo atribuído ao AssessorJurídico da Câmara, ocupado 

pela Sra. LUANA PRISCILA DE OLIVEIRA de CCL-6 para CCL-7, atendendo ao disposto no  

art.  19  da Resolução n9  6, de 16 de abril de 2025. 

II — ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessor Técnico Legislativo da 

Câmara, ocupado pelo Sr. LUIZ FERNANDO ALFREDO de CCL-5 para CCL-6, atendendo ao 

disposto no  art.  29  da Resolução n9  6, de 16 de abril de 2025.  

III- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Diretor de Comunicação da 

Câmara, ocupado pela Sra. MIRELLA PENHA DE SOUZA SILVA de CCL-5 para CCL-6, 

atendendo ao disposto no  art.  2º da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

IV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Diretor de Suprimentos e 

Patrimônio da Câmara, ocupado pelo Sr. JOÃO DONIZETI BELLO de CCL-5 para CCL-6, 

atendendo ao disposto no  art.  29  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

V- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Diretor Financeiro da Câmara, 

ocupado pelo Sr. JOSÉ MARCELO AZEVEDO de CCL-5 para CCL-6, atendendo ao disposto 

no  art.  22  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

VI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Chefe do Serviço de Transporte 

da Câmara, ocupado pelo Sr.  LUIS  CLAUDIO FERNANDES ALVES de CCL-3 para CCL-4, 

atendendo ao disposto no  art.  32  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

VII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. ALYNE ABREU PEREIRA DE MOURA de CCL-2 para CCL-3, 

atendendo ao disposto no  art.  42  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757 
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br  



1§A  Câmara Municipal de Varginha 

- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra.  AMANDA  SILVA PASSOS de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao 
disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

IV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. ANA CLÁUDIA VALLIM FURTUNATO BRITO de CCL-2 para 

CCL-3, atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução n9  6, de 16 de abril de 2025. 

X- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. ANA LUIZA GONZAGA DA SILVA de CCL-2 para CCL-3, 

atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

XI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. BRUNA PELOSO MENEGUCI de CCL-2 para CCL-3, atendendo 

ao disposto no  art.  49  da Resolução n9  6, de 16 de abril de 2025. 

XII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. BRUNA TRINDADE MANGIAPELO LEITE de CCL-2 para CCL-3, 

atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

XIII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessor Parlamentar da 

Câmara, ocupado pelo Sr. BRUNO CÂNDIDO DE BASTOS de CCL-2 para CCL-3, atendendo 

ao disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

XIV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessor Parlamentar da 

Câmara, ocupado pelo Sr. DANIEL FERREIRA BENETORIO de CCL-2 para CCL-3, 

atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução  rig  6, de 16 de abril de 2025. 

XV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. EMANUELLY LUCIO ALVES de CCL-2 para CCL-3, atendendo 

ao disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

XVI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. JANAÍNA DA SILVA de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao 

disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

XVII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. KAMILLA BERNARDES GONÇALVES de CCL-2 para CCL-3, 

atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução n9  6, de 16 de abril de 2025. 

XVIII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. KARLA FERNANDES RIBEIRO DOS SANTOS de CCL-2 para CCL-

3, atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

XIV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 
Câmara, ocupado pela Sra. LAUDIANA DE BRITO BESSA de CCL-2 para CCL-3, atendendo 

ao disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025. 

XX- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. MARIA EMILIA BENETOLI DE SOUZA de CCL-2 para CCL-3, 

atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução n9  6, de 16 de abril de 2025. 

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757 
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.le.g.br  



Câmara Municipal de Varginha 

XXI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da 

Câmara, ocupado pela Sra. SIMONE MARIA DE CARVALHO FERREIRA de CCL-2 para CCL-

3, atendendo ao disposto no  art.  49  da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.  

Art.  22  ALTERAR a nomenclatura do cargo de Assessor Parlamentar da 

Presidência, que passa a denominar-se Chefe de Gabinete da Presidência, ocupado pela 

Sra. CAMILA BIANCASTELI SILVÉRIO de CCL-3 para CCL-4, atendendo ao disposto no  art.  

59  da Resolução n9  6, de 16 de abril de 2025.  

Art.  32  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 15 de maio de 2025, revogando-se disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Câmara Municipal de Varginha, 19 de maio de 2025; 

142° da Emancipação Política Administrativa do Município. 

ARCO AN ÔNI 	S U 

Presidente 

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757 
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

